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Posle perioda mirovanja cena, došlo 
je do izvesnih promena na stočnoj pijaci u 
Vranju. Tako su telad telesne mase od 80 
do 160 kg SM rase skuplja i prodaja se od-
vijala po dominantnoj ceni od  280 din/kg, 
dok je najčešća prodajna cena  junadi 
preko 480 kg iznosila 180 din/kg. Razlog je 
jednostavno manjak teladi i junadi u 
ponudi, kako kažu farmeri, prodavavalo se 
više nego što se čuvalo, pa je stočni fond 
opet slabiji nego u istom periodu prošle 
godine. Dobra vest je da su počeli i radovi 
na uređenju prostora unutar stočne pijace, 
što će svima olakšati pristup i kretanje, 
naročito tokom kišnih dana i zimi. U klani-
cama pčinjskog okruga četrdeset druga 
sedmica 2009. godine ne donosi promene 
otkupnih cena goveda. Najveći naglasak 
sami klaničari daju na smanjenu kupovnu 
moć građana, vrlo primetan pad stočnog 
fonda u ovom kraju i nemogućnost 
proširenja proizvodnje, samim tim i 
otkupa. Primetno je bolji kvalitet stoke za 
klanje, ali se uglavnom stoka i dalje nabav-
lja van područja Pčinjskog okruga. 

U klanicama južno-banatskog re-
giona reporteri STIPS- su zabeležili pad 

cene krava za klanje, dok je cena junadi 
ostala nepromenjena uz dobru  ponudu ove 
kategorije goveda posebno grla SM rase. 

Na stočnoj pijaci u Loznici su u 
ponudi  bila dva ženska teleta, dok muških 
nije bilo u prodaji. Kada se i pojave, nji-
hova cena je oko 3.2 - 3.5 eura za kilo-
gram žive mere, a po rečima prodavaca, 
sva se muška telad prodaju na doma-
ćinstvima u okolini Loznice. Promene  cena 
i obim ponude i tražnje ostalih kategorija 
govedea nije bilo protekle sedmice. 

U Sremskoj Mitrovici je na pijaci žive 
stoke zabeležena slaba ponuda teladi, a  
cena im stagnira.  Ponuda priplodnih krava 
HF i SM rase se smanjuje a  za očekivati je 
da će  u narednom periodu biti  veća, a to 
sve prati stagnacija  njihove cene. Cena 
krava za klanje takođe stagnira. 

Broj potencijalnih kupaca bio je 
znatno veći na pijaci u Obrenovcu, a naj-
veća tražnja bila je za teladima obe rase 
kao i za tovnim junadima obe kategorije u 
odnosu na predhodnu sedmicu. U pogledu 
cena jedino je zabeležen rast cene tovne 
junadi preko 480 kilograma u proseku za 5 
din/kg. 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Jeftinija prasad i svinje, skuplja jagnjad i jarad 
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Znatno bolja ponuda prasadi i tovnih svinja  
uslovila pad cene na određenim pijacama 

Reporter STIPS-a iz Pančeva je 
protekle sedmice zabeležio  rast cene 
jagnjadi u klanicama južno-banatskog 
okruga zbog slabije ponude. 

U Kragujevcu je na stočnoj pijaci  u 
odnosu na predhdonu sedmicu došlo do 
rasta cene jaradi zbog slabijeg obima 
ponude. 

Ponuda jagnjadi je protekle sedmice 
bila dobra na stočnoj pijaci u Čačku ali je  
cena u blagom porastu  u odnosu na 
predhodni period. Kretala se od 190 do 200 
dinara, a dominirao je iznos od 200 dinara. 
Prodajna  cena ovaca varirala je od  100 do 
110 din/kg, dok je najčešća cena ovnova 

za priplod bila od 100 do 120 din/kg, u 
zavisnosti od kvaliteta. U klanicama 
moravićko-užičkog regiona je otkupna cena 
jagnjadi zadržala prošlonedeljni trend i 
iznosila je 200 din/kg. 

Smanjena  potražnja za jaganjcima 
na području Sremske Mitrovice doprinela je 
blagom smanjenju njihove cene na tržištu.  

 U Obrenovcu na stočnoj pijaci nije 
bilo značajnijih promena u obimu ponude 
svih kategorija ovaca i koza u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Broj potencijalnih 
kupaca bio je znatno veći a najveća tražnja 
bila je za  jagnjadima i jaradima. Cene su 
zadržale prošlonedeljni trend. 

Nastavljen rast cene jagnjadi, a skuplja i jarad  

Na pijaci u Subotici je prokekle bilo 
ukupno 3 stočara koji su prodavali prasad 
i dva odgajivača koji su prodavali tovne 
svinje, svaki od njih po jednu.  U 
klanicama severno-bačkog okruga je došlo 
do pada cena tovljenika kao što se videlo i 
na stočnoj pijaci. Stočari koji dovoze živu 
stoku na pijacu formiraju cenu prema onoj 
koju plaćaju najveći otkupljivači svinja u 
ovom kraju. U kategoriji tovljenika I klase 
- došlo je do pada cena u poređenju sa 
predhodnim periodom i to za 10din/kg, što 
nije malo.  

Što se tiče stočne pijace u Požarevcu  
ponuda svih kategorija svinja je ostala na 
prošlonedeljnom nivou. Cene tovljenika i 
krmača za klanie su u blagom padu. U 
klanicama braničevskog okruga je zadržan  
prošlonedeljni trend,  osim cena tovljenika 
čija je cena u blagom padu jer klanice 
usklađuju otkupne cene sa cenom  na 
stočnoj pijaci. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici  
je kod tovnih svinja došlo  do naglog pada 
cene u toku protekle sedmice sa 160 -165 
din/kg kolika je bila u predhodnom 
periodu,  na 140 do 145 din/kg. Kod 
ostalih  kategorija svinja cene stagniraju.  

U Čačku je protekle sedmice cena 
prasadi na pijaci varirala od 150 do 160 
dinara za manje kategorije. Cena 
tovljenika je u blagom porastu   i 
dominirao je iznos od 140 din/kg za 
kategorije od 80 do 130 kg, dok je kod 

grla telesne mase veće od 130 kilograma 
dominiraou iznos od 130 din/kg. Krmače 
za klanje su se prodavale po ceni od 110 
dinara. U klanicama moravičko-užičkog 
regiona otkupna cena  tovljenika bila je 
140 din/kg,  a cena prasadi  200 din/kg. 

Karakteristika stočne pijace u 
Smedervu bila je dosta dobra ponuda i 
kvalitet prasadi. Evidentiran je blagi pad 
cene ove kategorije svinja. U ponudi je 
takođe bilo dosta izlučenih krmača kao i 
svinja u klasi, a potražnja je bila dobra. 

 Na stočnoj pijaci u Pančevu je 
zabeležen pad cene prasadi do 15 kg, dok 
su cene ostalih kategorija svinja bile 
nepromenjene. Raznovrsna ponuda ali 
samo malo bolja kod prasadi. U Klanicama 
južno-banatskog regiona evidentiran je 
pad cene tovnih svinja iz dobru ponudu 
tovnih svinja I i II klase. 

Do pada cene prasadi protekle 
sedmice došlo je na pijaci u Vranju, pa su 
grla do 15 kg težine prodavala po ceni od 
200 din/kg, a kod grla do 25 kg dominirao 
je iznos od 190 din/kg. Razlog je veoma 
dobra ponuda. Bilo je grla i preko 30 kg 
tezine i dobro su se prodavala, kao i 
tovljenici, ali je ipak cena zbog toga otišla 
za 10 din/kg niže.  

U klanicama u Loznici i okolnim 
mestima je usled jako dobre ponude, 
očekivano došlo do pada otkupne cene 
tovnih svinja. Kvalitet i obim ponude bio je 
zadovoljavajući.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 8. do 14.10.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,18 Dinara 

B
a
r

B
e
ra
n
e

B
je
lo
 P
o
lje

N
ik
š
ić

P
lje
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 3 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.6 2.7 3 2.8 3.1 2.87

Junad do 300 kg SM kg. 2.2 ~ 1.7 2.2 2 2.2 2.06

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.5 1.6 2 1.6 ~ 1.74

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.2 3.23

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.4 2.3 2.3 2.35

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 2.5 2.7 ~ 3 2.84

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 ~ 100 ~ 100 100

Priplodne koze sve rase grlo ~ 70 ~ 80 ~ 100 83.33

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 1000 ~ 1100

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave HF grlo 1150 ~ ~ 1300 ~ 700 1050

Priplodne krave Melez grlo 650 600 750 750 750 750 708.33

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Na tržištu žitarica u Pančevu i dalje 
nema formirane cene pšenice roda 2009. 
godine, a i dalje je odgovor sledeće 
sedmice. Što se tiče cenovnog trenda bez 
većih promena jedino je zabeležen pad cene 
kukuruza na pijaci. 

 U Loznici je ponuda kukuruza protekle 
sedmice bila jako dobra, a cena se nije 
bitnije menjala. Pšenice i stočnog ječma, je 
bilo veoma malo u ponudi i sve se prodalo 
već do 8h. Ponuda stočnog brašna je jako 
dobra. Malo je bolja bila ponuda soje u 
odnosu na predhodni period, dok je 
ponuđeno lucerkino seno bilo lošeg kvaliteta 
što se odrazilo na veoma nisku cenu. 
Interesantno je da je beli kukuruz  u zrnu 
20 dinara. 

 Na prodajnim mestima u Sremskoj Mi-
trovici cene žitarica su u stagnaciji a ponuda  

slabija u odnosu na prošlu nedelju.Prodajne 
cene sojine i suncokretove sačme takođe 
stagniraju, a ponuda je bila manja nego 
prošle nedelje. Cena  lucerkinog sena je u 
stagnaciji  a ponuda nešto  manja. Blagi 
pad cene zrna soje na tržištu. Cena kuku-
ruza je u  stagnaciji a ponuda je takođe bila 
slabija. 

 Što se tiče pijace u Obrenovcu protekle 
sedmice je ponuda žitarica i ostalih stočnih 
hraniva bila dobra, a obim potražnje  
povećan u odnosu na predhodni period pa 
su prodavci zadovoljno trljali ruke. Što se 
cenovnog trenda tiče nije bilo značajnih 
promena . 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
ostalih mesta  nije bilo značajnijih promena 
cena, ponude i tražnje žitarica i  stočnih 
hraniva. 

Agroinfo vesti 
 Setvu pšenice trebalo bi ubrzati i ako je moguće taj posao završiti do kraja ovog meseca 
zbog učestalih padavina i nailaska perioda hladnog vremena kad biljke sporije niču, izjavio je 
profesor Miroslav Malešević iz novosadskog Instituta za ratarstvo i povrtarstvo. To je optimalni 
rok za setvu i proizvođaci treba da primene onu količinu semena koja je preporučena za svaku 
sortu, a nikako da je povećavaju, kako se to ne retko dešava, naglasio je Malešević. Po 
Maleševiću u okviru standardnih mera agrotehnike posebnu pažnju trebalo bi posvetiti valjanju 
useva kako bi biljke nikle što ujednačenije. Kiša, koja je ovih dana zahvatila gotovo čitavu zemlju 
dobro je došla jer će olakšati ratarima pretsetvenu pripremu, poboljšaće kvalitet setve, a na već 
posejanim njivama ubrzaće nicanje i ujednačenost biljaka, rekao je Malešević. Profesor Malešević 
je ocenio da je ipak bilo malo padavina imajući u vidu dugotrajnu sušu. 
........................................................................................................................................ 
 Okružni sud u Beogradu odredio je pritvor bivšoj direktorki preduzeća Gradske pijace Gor-
dani Matijašević i većinskom vlasniku i direktoru komunalnog preduzeća Zvezdara Vladimiru Zo-
riću, potvrđeno je iz tog suda. “Pritvor je određen s obzirom na postojanje okolnosti koje ukazuju 
da bi okrivljeni boravkom na slobodi mogli uticati na svedoke i na taj način ometati dalji tok 
krivičnog postupka", rekla je portparol Okružnog suda Ivana Ramić. Bivši direktor preduzeća Zve-
zdara Dobra Arsić pušten je da se brani sa slobode. Matijaševićeva, Zorić i Arsić sumnjiče se za 
zloupotrebu službenog poožaja kojom su oštetili Gradske pijace i budžet Beograda za više od 
108.7 miliona dinara. Oni se sumnjiče da su od 2006. do 2008. godine, Matijaševićevu pod-
strekavali da ugovara i plaća poslove komunalnog održavanja svih pijaca u Beogradu, sa njihovim 
– komunalnim preduzećem Zvezdara, po cenama višim od tržišnih. Matijaševićeva nije sprovodila 
postupak javne nabavke, shodno Zakonu o javnim nabavkama i Zakonu o komunalnim delat-
nostima, a protivno odluci upravnog odbora JKP Gradske pijace, što je bila u obavezi. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  12. do 16. oktobra 2009. godine 

Polovina oktobra donosi: 
-  pad prometa 
-  konačno dobar promet pšenicom 
-  blagi rast cene kukuruza, pšenice i soje 
-  struktura prometa za period januar-septembar 2009. godine 

Ovonedeljna prva vest sa Produktne berze je dobar promet pšenicom. U celom 
septembru mesecu promet pšenice je iznosio 475 tona, tako da ovonedeljni sa količinom 
od 600 tona može da raduje. I cenovno je došlo do blagog rasta s obzirom da su 
poslednje kupoprodaje u prethodnoj nedelji zaključivane po ceni od 8,35 din/kg, a svi 
ovonedeljni ugovori su zaključeni po ceni od 8,50 din/kg. Da li će ovakav cenovni trend 
biti nastavljen ostaje da se vidi u narednom periodu. 

Ovonedeljni promet kukuruzom iznosi svega 600 tona, što je uzrokovalo pad 
ukupnog prometa u odnosu na prethodnu nedelju. Slobodno se može konstatovati rast 
cene, s obzirom da su prve ovonedeljne količine poćetkom nedelje  zaključivane po ceni 
od 7,70 din/kg, da bi krajem nedelje zaključene cene iznosile 8,00 din/kg. Ponderisana 
nedeljna cena iznosi 7,91 din/kg, što je rast od 2,33% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Raduje i dobar promet zrnom soje u količini od 245 tona. Cena se kretala od 
27,70-28,00 din/kg, što je svakako rast u odnosu na prethodnu nedelju kada su svi 
ugovori zaključeni po ceni od 27,50 din/kg. 

Od ostalih artikala trgovano je još samo mineralnim đubrivom NPK 16:16:16, u 
količini od 25 tona, po ceni od 25,40 din/kg,uz obavezu prodavca da frankira robu 
kupcu , semenskom pšenicom u identičnoj količini od 25 tona po ceni od 13,00 din/kg, 
što je identična cena onoj iz prošle nedelje, stočnim ječmom po ceni koja se kretala u 
rasponu od 7,20-7,50 din/kg u količini od 150 tona, kao i mineralnim đubrivom NPK 
15:15:15 domaće proizvodnje u količini od 50 tona i cen 22,00 din/kg. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 1.695 tona, a vrednosni 21.424.150,00 
dinara. 

 

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz 
  

650 8,32-8,86 600 8,32-8,64 

Soja, zrno, rod 2009., JUS 
kvalitet, rinfuz 

  
245 29,92-30,24 220 29,92-30,24 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

  
900 9,18-9,50 600 9,18 

NPK 16:16:16, fco kupac 25 27,43 25 27,43 

Semenska pšenica 25 14,04 25 14,04 

Stočni ječam 150 7,78-8,10 150 7,78-8,10 

NPK 15:15:15 50 23,76 50 23,76 

Sojina sačma, min 44% 
proteina, rinfuz 

  
50 41,30 - - 

Suncokretova sačma, min 
33% proteina, rinfuz 

  
200 12,39 - - 
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Struktura  prometa,  na produktnoj berzi u Novom Sadu  
u periodu januar-septembar 2009.godine 


